25 Primus

finare pposituz tuuz. Surge et in instanti incipe et dic. Nūc tps est faciendo: nūc tēpus est pugnādi: nūc tēpus apuz est emēdādi: Quāto male habes et tribularis tunc tps est promerendi. Oz retransire per ignē et aquā ante q̄ venias in refrigeriu. Nisi tibi vñ feceris: vñtū non superabis: q̄ dñi istud fragile corpus gerimus. sine peccato esse non possumus: nec sine odio et dolore vivere. Liberer habemus ab oī miseria quietez: s̄ q̄ per peccatuz pdidimus innocenziam misimus et ī verā beatitudinez. Ideo oz nos tenere patientiaz et dei expectare misericordiaz donec trāseat iniqüitas hec: et mortalitas absorbeat a vita. Quanta fragilitas humana que semper pna est ad vitia. Hodie cōfiteris peccata tua: et cras iterū ppetras confessa. Nunc proponis cauere: et post horaz magis quasi nihil proposuisse. Accrito ergo nosipsoſ humiliare possunnus nec vñquā aliquid magni de nobis sentire: quia taz frigiles et instabiles sumus. Cito etiaz potest perdi per negligentia: qđ multo labore vix tandem acquisituz est per gratiā quid fieri de nobis adhuc in fine: qui tepestemus taz manet. Ne nobis si sic volumus declinare ad quietenam quasi iam pax sit et securitas: cuz needū apparcat vestigiu. vere sancti tatis in nostra commersatione. Bene opus esset qđ adhuc itez instituere: mur: tanq̄ boni nouitij ad mores optimos si forte spes eſſez de aliqua suura emēdatōe et maiori ſpūali pfectu.

C De meditatōe mortis. La. xxiiij.

O Alde etio erit tecū hoc factus vide aliter quō te hēas. hodie. hō est et cras nō cōparet. Cū aut sublatuſ fuerit ab oculis: ciro enā transita a mēte. O hebetudo et duritia coris humani q̄ soluz pñtia meditat̄: et futura nō magis prouidet. Sic te in oī facto et cogitatu dberes tenere: q̄lī statiz cēs moriturus. Si bona cōsciaſ haberet. non multū mortē timeres. Adiuſus eſſer peccata cauere. q̄ moriez fingere. Si hodie non es paratus quo cras eris. Cras ē dies incerta: et qđ scis si crastinū hēbis. Quid pdest diuinuere quādo tā pāz emēdamur: Et h̄ longa vita nō semp emēdat: s̄ se pe culpa magis anget. Utinaz p vñā diē bene essemus couersati i hoc mundo. Multi aīos cōputant cōuersationis: s̄ sepe parvus ē fructus emēdatiōis. Si formidolosuz ē mori: forsū periculosis est diuinius vivere. Beatus qui horā mortis sue semp aīi: oculos bz et ad morienduz se quotidie se disponit. Si vidisti aliquādo hoīem mori: cogita qz et tu p candez pia transibis. Lūz mane fuerit puta tē ad res perū nō perueniuz. Vespere autē factō mane non audcas tibi polliceri. Sēp ḡ paratus esto et talitvne: vt nū q̄ te iparatuſ mors inciat. Multi subito et iprouise moriunt̄ nā hora qua nō putat: filius hoīis vēturnus ē. Quādo illa extrema hora vñcerit: multuz alii sentire icipies de tota vita tua pterita: et valde dolebis q̄ tā negligēs et remissus fuisti. Quā felix et prudēs q̄ talis nūc nitif cē i vita q̄lis optat in uēiri i morte. Habit nāq̄ magnā cō-

Liber

sidentiaz feliciter moriēdi perfectus
cōceptus mūdi seruēs desiderium in
virtutibus p̄ficiēdi: amor discipline
labor penitentie: p̄mpritudo obedien-
tie: abnegatio sui: et supportatio cu-
iis liber aduersitatis, p̄ amore Chri-
sti. Multa bona potes operari dum
sanis es: sed infirmatus nescio qd po-
teris. Pauci ex infirmitate emēdant
sic et qui multū peregrinant raro san-
ctificant. Noli cōfidere sup amicos
et p̄imos: nec in futuris salutē tuaz
differas: qz citius oblinisceatur tui
boies q̄ estimas. Adelins ē nunc tē
pestiue, p̄uidere et aliquid boni p̄mitte
re: qz sup aliorū auxilio spāre. Si nō
es pro teipso sollicitus mō: quis erit
pro te sollicitus in futuro. Nūc tps
ē valde preciosuz: sed p̄hdolor q̄ hoc
inutilius expendis: in quo p̄omere
ti vales vnde eternaliter viuas. Ne
niet quando vñū diez seu horam pro
emēdantōc desiderabis et nescio an
ipetrabis. Eya carissime de quanto
periculo te poteris liberare: de q̄ ma-
gno timore eripere; si modo semp ti
moratus fueris et de morte suspectus
Stude nunc taliter vinere: vt in ho-
ra moris valecas potius gaudere q̄
timere. Bisce nunc mori mundo: ut
tūc incipias vinere euz Christo. Si
sec nunc oia cōtēnere: ut tunc possis
libere ad Christuz pergere. Castiga
nūc corpus tñū per penitentiā: ut tūc
valecas certa habere cōfidētiaz. Ab
stulte quid cogitas te diu victuz: cū
nulluz diez habeas securuz: Quam
multi decepti sunt: et insperate de cor-
poze extracti. Quoties audisti a di-
cētibus: qz ille gladio cecidit ille sub-
mersus ē: ille ab alto ruens cerucez:
fregit: ille manducando obriguit: il-
le ludēdo sinē fecit: aliis igne: aliis
ferro: aliis peste: et aliis latrociniō
perijt: et sic oīum finis moř ē: et vita
boīum tanq̄ ymbra subiro p̄transit.
Quis memorabit tui post mortez: et
quis orabit p̄o te. Age age nūc cha-
rissime quicq̄ agere potes: qz nescis
quādo morieris: neleis ēt quid tibi
post mortē sequet. Nūc tps babes co-
grega tibi diuitias imortales. Preter
salutē tuaz nihil cogites: solū que dei
sunt cures. Hac nūc tibi amicos vene-
rādo dei sanctos: et eoz actus imita-
do: ut euz defeceris in hac vita illi te
recipiāt in eterna tabernacula. Ser-
ua te tanq̄ peregrinū et hospitez sup-
terraz: ad quē nihil spectat de mūdi
negotijs. Serua eoz liberū et ad decū
suruz erectū: qz nō babes hic manē-
tez cīuitatez. Illuc precess et gemitus
quotidiāos cui lachrymis dirige: ut
spiritus tuis mercatur post mortez
ad dñz felicit trāsire. Amē. C De
iudicio et penis peccoz. La.xxiiij.

Thōibus rebus respice finem: et
qualiter ante districtuz iudicem-
stabis: cū nihil ē occultū: qui mune-
ribus non placatur: nec excusatōes
recipit: sed quod instū ē iudicabit. O
miserrime et insipiens peccator: quid
respondebis dco: oia mala tua scīeti
q̄ interdū formidas vultuz bois ira-
ti: Ut quid non prouides tibi in die
iudicij: quādo nemo poterit p̄ alium
excusari vel defendi: sed vniusquisq;
sufficiens onus erit sibi ipsi: Nūc la-

26 Primus

bor tuis est fructuosus: fletus accep
tabilis gemitus exaudibilis: dolor sa
tisfactorius et purgatiuus. Habet ma
giu[m] et salubre purgatoriuz patiens ho[m]o
qui suscipiens iniurias plus dolet de
alterius malicia: q[uod] de sua iniuria qui
pro contrariaibus sibi libenter orat et
ex corde culpas indulget: qui venia[re]
ab alijs petere non retardat: qui faci
lius miseret q[uod] irascitur: qui sibi ipsi
violentia frequenter facit et carnem suam
omnino spiritui subiungare conatur.
Melius est modo purgare peccata
et vitia resecare: q[uod] in futuro purga
nda reseruare. Ecce nos ipsos decipi
mus per inordinatus amores quez ad
carnes hemus. Quid aliud ille ignis
deuorabit nisi peccata tua? Quanto
amplius tibi ipsi nunc parcis et carne
sequeris: tanto durius postea lues: et
maior[er] mām oburendi reseruas. In
quibus ho[m]o peccavit: in illis grauius
punietur. Ibi accidiosi ardētibus sti
mulis purgen[t]: et gulosi ingenti fame
ac siti cruciabantur. Ibi luxuriosi et vo
luptaptū amatores ardent[er] pice et feti
do sulphure perfundent[ur]. Et sicut fu
riosi canes pre dolore inuidiosi vnlila
bunt. Nullū virtū erit quod suu[m] pro
priū cruciatū non habebit. Ibi super
bi omni fusione replebunt: et auari
miserrima egestate artabuntur. Ibi
erit una hora grauior[er] in pena: q[uod] hic
centu[m] anni in amarissima penitentia
Ibi nulla requies est et nulla solatio
damnatis. Hic tñ interduz cessatur a
laboribus: atq[ue] amico[rum] fruſt solatijs
Esto modo sollicitus et dolens pro pec
catis tuis: ut in die iudicij sis securus

cum beatis. Tunc enī iusti stabunt in
magna constantia aduersus eos qui
se angustia uerūt: et depresserūt. Tunc
stabat ad iudicadū: qui modo se subi
cit humiliter iudicijs hoīu[m]. Tunc ma
giā fiduciā habebit paup[er] et humiliis:
et pauebit vndiq[ue] superbus. Tunc vi
debitur sapiens in hoc mūdo fuisse:
qui p[ro]p[ter] xpo didicit stultus et despectus
esse. Tunc placebit ois tribulatio pa
tienter persessa: et ois iniq[ue]ras oppila
bit os suu[m]. Tunc gaudebit ois deuotus
et merabit ois irreligiosus. Tunc plus
exultabit caro afflictia: q[uod] si in delitijs
fuisse semper nutrita. Tunc spēdebit ha
bitus viks et obtenebriscer vestis sub
tilis: tunc plus laudabit pauperculuz
domiciliu[m]: q[uod] deauratū palatiū. Tunc
plus inuabit oīlans patientia: q[uod] ois
mūdi potentia. Tunc amplius exalta
bitur simplici obedientia: q[uod] ois secu
laris astutia. Tunc plus letificabit pu
ra et bona p[ro]scia: q[uod] docta philosophia
Tunc plus ponderabit p[ro]tepius diuini
az: q[uod] totus thesaurus terrigenaruz.
tunc magis p[ro]solaberis super deuota
oratione: q[uod] sup delicatea comedione.
Tunc potius gandebis de seruato silē
tio: q[uod] de longa fabulatiōe. Tunc plus
valebunt scā opera: q[uod] multa pulchra
verba. Tunc plus placebit stricta vita
et ardua penitentia: q[uod] ois delectatō ter
rena. Hisce nūc in modico pati ut tunc
a grauioribus valcas liberari. Hic pri
mo p[ro]ba qd possit pati postea. Si nūc
taz paz no vales sustinere: quō pore
ris tunc eterna tormenta sufferre? Si
mō modica passio ta[re] ipatientē efficit
quid gehēnia tunc faciet? Ecce vere nō
b

Liber

Potes duo gaudia habere: delectari
hic in mundo: et postea regnare in
celo cum Christo. Si usque in hodiernis
diebus semper in honoribus et voluntatibus
vixisses: quod torum tibi praesul esset: si itaque in
instanti mori pertingereret. Dia ergo vanitas
preter amare deum: et illi soli seruire.
Qui n. deus ex toto corde amat: nec
moriens nec supplicium nec iudicium nec i
seruum metuit: quod prefectus amor secur
ius accessus ad deum facit. Quem autem
ad hunc peccare delectat: non mirum si
mortales iudicium timeant. Bonum tamen est: ut
si necdum amor a malo te reuocat: saltē
timor gehenalis coercent. Qui vero
timore dei postponit: diu stare in bono
non valebit: sed diaboli laquicos citius
incurrit.

Conseruenti emendatione totius vite nostre. La. xxv.

Esco vigilas et diliges in deo ser
uitio et cogita frequenter ad quod
venisti: et cur seculi reliquisti. Nonne
ut deo viueres: et spiritualis homo fieres
Agit ad prefectum seruicas: quod mercede
laborum tuorum in breui recipies: nec erit
tunc amplius timor: aut dolor: in tribul
tuis. Ad dicu nume laborabis et ma
gnas requies: uno peritias leticias in
uenies. Si tu permanenter fidelis et fer
uidus in agendo: deus per dulbio erit fi
delis et locuplex in retribuendo. Spez
bonam retinere debes quod ad palma per
venies: sed securitate capere non oportet ne
torpeas aut elatus sis. **L**ux. n. quidam
anxius inter metum et spem frequenter sru
ctuaret et quodam vice merore prefectus in
ecclesia an quoddam altare se in oratio
ne prostrauisset hec inter se revoluuit di
ces. **S**i scire quod adhuc preuenaturus

esset statimque audiuit intus divinum
responsum. Quid si hoc sciens facere vel
les? Fac nunc quod tunc facere posses et
bene securus eris. Adorans prolatus
et prolatus divinum se omisit voluntati:
et cessavit anxia fluctuatio: noluitque
curiose uestigare ut sciret que sibi es
sent futura: sed magis studuit inquire
re quae esset voluntas dei beneplacens et
perfecta ad orem opus bonum inchoandum
et proficiendum. Spera in domino et fac boni
tatem ait propheta: et inhabita terra et
pauperis in divitiis eius. Unum est quod
multos a profectu et serueti emendatione
retrahit: horum difficultatis seu laborum
certaminis. Enimvero illi maxime pre
alijs in virtutibus proficiunt quod eaque sibi
magis grauia et contraria sunt viribus
vincere nituntur. Nam ibi homo plus profi
cit et gratias mereat ampliori ratione vbi ma
gis seipsum vincit et in spiritu mortificat.
Sed non oculis habebit equum multum ad
vincendum et moriendum. Diligens tamen emu
lator valentior erit ad proficiendum: et si
plures habeant passiones quod alius bene
morigeratus: minus tamen seruens ad vir
utes. Homo tamen specialiter ad magnas
emendationem iuniat ut subtrahere se vio
lenter ad quod non potest inclinat: et fer
uenter instare pro bono quo amplius
quis indiget. Illa etiam studebas magis
cauere et vincere quod tibi frequentius in
alijs dispergit. Ubiquez profectum tuum capi
as ut si bona exempla videas vel audiias
ad imitandum accendaris. Si quid autem
reprehensibile consideraueris: caue ne
idem facias: aut si aliquem fecisti: citius
emendare te studebas. Sicut oculus tu
us alios considerat: sic itez ab alijs no-

Primus

aris. Quaz iocundū et dulce est vide
re feruidos et deuotos fratres bñ mo-
tigeratos et disciplinatos: q̄ triste est
et graue videre inordinate ambulat̄es
qui ea ad que vocati sunt nō exerceant.
Quā nocuū est negligere vocatiōis
sue propositū: et ad nō commissa sen-
sus inclinare. Memor esto arrepti p̄
positi: et imaginē tibi propone crucifi-
xi. Bene verecundari potes inspecta
vita iēsu xp̄i: q̄ necdū magis illi te cō-
formare studiisti: h̄z diu in via dei sui
st̄i. Religiosus qui se intente et deuo-
te in sc̄issima vita et passione dñi exer-
ceret oia p̄tilia et necessaria sibi: abūdan-
ter ibi inueniet: nec opus est vt extra
lesuz aligd melius querat. Si iēsus
crucifixus in cor nostruz veniret q̄ ci-
to et sufficienter doct̄i essemus. Reli-
giosus feruidus oia bene portat et ca-
pit que illi iubētur. Religiosus negli-
genſ et c̄pidus h̄z tribulationē super-
tribulationē et ex omni parte patitur
angustiā q̄ interiori solatione caret
et exteriorē querere phibet. Religio-
sus extra disciplinā vivens graui rui-
ne patet. Qui laxiora querit et remis-
siora semper in angustijs erit quia aut
vnū aut reliquū sibi displicebit. Quo
modo faciunt tam multi alij religiosi
qui satis arti sunt sub disciplina clau-
stralī. Raro exēunt abstracte viuunt
pauperrime comedūt: grosse vestiūn-
tur: multū laborant paruz loquuntur
diu vigilant: mature surgunt: oratio-
nes prolongāt fr̄quēter legunt: et se
in omni disciplina custodiunt. Atten-
de carthusienses cistercienses et diuer-
se religionis monachos ac moniales

qualiter omni nocte ad psaller: dum
dño assurgūt. Et ideo turpe est vt tu
deberes in tam sancto opere pigrita-
re: vbi tanta multitudo religiosorum
incipit deo iubilare. Si nihil aliud
faciendum incumbet: nisi dñm de-
um nostruz toto corde et ore laudare.
Si nunq̄ indigeres comedere nec
bibere nec dormire: sed semper pos-
ses tecum laudare: et solummodo spi-
ritualib⁹ studijs vacare: tunc multo
felicior es̄s: q̄ modo cum carni ex
qualicunqz necessitate seruis. Ut
nam non essent iste necessitates: sed
solummodo spirituales anime reſe-
ctiones quas heu satis raro degusta-
mus. Quando homo ad hoc perve-
nit q̄ de nulla creatura consolationē
sua z querit: tunc ei deus primo perse-
cre sapere incipit: tunc etiāz bene con-
tentus de omni euentu reruz erit: tunc
nec pro magno letabitur: nec pro mo-
dico contristabitur: sed ponit se inte-
gre et fiducialiter in deo: qui est ei om-
nia in omnibus: cui nihil vtiqz pertinet
nec moritur: s̄ omnia ei vivunt et ad
nutum s̄i incunctantur deseruntur.
Alemento semper finis: et quia per-
dituz non reddit tempus. Sine sollici-
tudine et diligētia nunq̄ acquires vir-
tutes. Si incipis tēpescere: incipies
male habere. Si autēz dederis te ad
feruorem: inuenies magnam pacē: et
senties leuorem laborez propriet̄ dei
gratiam et virtutis amorem. Homo
feruidus et diligens ad omnia est pa-
ratus. Major labo: est resistere vi-
tijs et passionib⁹: q̄ corporalibus
insidare laborib⁹. Q̄ uī paruos
fa
b 2

Liber

non vitat defectus: paulatim labitur ad maiores. Haudebis semper vesper: si diem expendas fructuose. Vigilia super teipsuz: excita teipsuz admodum teipsuz: et quicquid de aliis sit: non negligas teipsuz. Tantum proficies quantum tibi ipsi vim intuleris.

CExplicit liber primus.

CIncipit secundus de interna conuersatio.

Capi. i.
Egnuz dei intra vos est dicit dominus. Louerte te ex toto corde tuo ad dominum et relinque hunc miserium mundum et inueniet aia tua requie. Disce exteriora pertinere et ad interiora te dare: et videbis regnum dei i tevenire. Est. n. regnum dei pax et gaudium in spiritu sancto: quod non datur impiis. Veniet ad te christus ostendens tibi orationem suam: si dignaz illi ab intus paraueris mansionez. Ois gloria eius et decorab intra eum: et ibi collocaret sibi. Frequens illi visitatio eum hoie interno: dulcis sermocinatio: gratia consolatio: multa pax familiaritas stupenda nimis. Eya aia fidelis prepara huic sposo cor tuum: quatenus ad tevenire et in te habitare degnetur. Sic. n. dicit. Si quis obligit me sermonez meu seruabit: et ad eum veniemus et mansionem apud eum faciemus. Haec christi locuz: et ceteris oibus negat rotondz. Cum christum habueris: dines es et sufficit tibi. Ipse erit prouisor tuus: et fidelis procurator in omnibus ut non sit opus tibi in hoibus sperare. Illoies n. cito mactatur: et deficiunt velociter: christus aut manet in eternuz et astatusqz

in finie firmiter. Non est magna fiducia ponenda in homine fragili et mortali: etiam si virilis sit et dilectus: neque tristitia multa capienda ex hoc si inter dum aduersetur et contradicat. Qui hodie tecum sunt cras contrariari possunt et ecomeso sepe ut aura vertuntur. Pone totaz fiduciaz tuaz in domino et sit ipse timor tuus et amor tuus. Ipse prote respondebit et faciet bene sicut melius fuerit. Non habes hic manentez ciuitatez: et ybicuqz fueris extraneus es et peregrinus: nec requiem aliquando habebas: nisi christo intime fueris vnitus. Quid hic circuспis cisis cum iste non sit locus tue requiectionis? In celestibus debet esse habitation tua: et sicut in transitu cuncta terra sunt aspicienda: transiunt omnia et tu cum eis pariter. Vnde ut non in bereas ne capitaris et percas. Apud altissimus sit cogitatio tua: et deprecationis tua ad christum sine intermissione dirigatur. Si nescis alta speculari et celestia requiesce in passione christi: et in sacris vulneribus eius libenter basta. Si. n. ad vulnera et occiosa stigma ieihi devote fugis: magnaz in tribulatione confortationez senties nec multum curabis hominuz despectio nes faciliter qz verba detrabentum perferes. Christus fuit etiaz in mundo ab omnibus despectus: et in maxima necessitate a notis et amicis inter opprobria derelictus. Christus pati voluit et despici et tu audies de aliquo conqueriri. Christus habuit aduersarios et oblocutores: et tu vis. omnes habere amicos et benefactores. Vnde coronabisur.

Secūdus

patientia tua: si nil aduersitatis occurserit. Si nihil strariorum vis pati: quomodo eris amicus Christi? Sustine te eum Christo et pro Christo: si vis regnare cum Christo. Si semel perfecte introisses in interiora Iesu et modicorum de ardente eius amore sapuisses: tunc de proprio comodoyel incomodo nihil curares: sed magis de opprobrio illato gauderes quod amor Iesu facit hoies scipiosum perteneat. Amator Iesu et verus internus et liber ab affectionibus inordinatis potest ad deum libere querere et cleuare se supra scipiosum in spiritu ac fructu quoque scire. Qui sapiunt oia pro ut sunt non ut dicunt aut estimant: hic vere sapiens est et doctus magis a deo quam ab hominibus. Qui ab ira scit ambulare et modicorum res ab extra ponderare: non requirit loca: nec tempora expectat ad huius deuota exerititia. Homo internus cito se recolligit quod nunquam se totum ad exteriora effundit. Non illi obest labor exterior aut occupatio ad tempus necessaria: sed sicut res eveniunt sic se ille accommodat. Qui intus bene dispositus est et ordinatus: non curat mirabiles et pueros hominum gestus. Tantum homo impeditur et distractur quantum sibi res attrahit. Si recte tibi esset et bene purgatus esses: oia tibi in bonum cederent et prosecutum. Ideo multa tibi displicent: et sepe conturbant: quod adhuc non es tibi ipsi perfecte mortuus nec segregatus ab oibus terrernis nihil sic maculat et implicat corporis: sicut impurus amor in creaturis. Si renunis consolari exterius: poteris speculari celestis: et frequenter

interlus iubilare. **C**on humiliis sub plati regimie. La. iij. **N**on magnipedas quis pro te vel contra te sit: sed hoc age et cura ut deus tecum sit in omni re qua facias. Habeas conscientiam bonam: et deus bene te defensabit. Quem non adiuuare voluerit: nullius pueritas nocere poterit. Si tu scis tacere et pati: videbis procudubio domini auxiliu. Ipse nouit te pugnare et modum liberandi te: et ideo debes te illi resignare. Dei est adiuuare et ab omni confusione liberare. Sepe valde prodest ad maiorem humilitatem conseruandam: quod defectus nostros alii sciunt et redargunt. Qui a deo homo per defectibus suis se humiliat tunc faciliter alios placet: et leviter satissimamente fibi irascientibus. Humilem deum protegit et liberat: humilem diligit et consolat humili homini se inclinat humili largitur gratiam magnam: et post suam depressionem levat ad gloriam humili sua secreta revelat et ad se dulciter trahit et inuitat. Humilis accepta contumelia: et perfusione satis bene est impetrare quod stat in deo et non in mundo. Non reputes te aliquid profecisse: nisi omnibus inferiorem esse sentias.

Con bono pacifico hoie. La. iij.

Pone te primo in pace: et tunc alios poteris pacificare. Homo pacificus plus prodest: quod bene doctus. Homo passionatus etiam bonum in malum trahit: et faciliter malum credit. Bonus pacificus homo omnia ad bonum couertit. Qui bene in pace est: de nullo suspicatur: qui autem male contentus est et commotus: va

Liber

rijs suspicionibus agitatur: nec ipse quiescit: nec alios quiescere permittit. Dicit sepe quod dicere non debet: et omittit quod sepe sibi magis facere expediret. Considerat qd alij facere tenentur: et negligit quod ipse facere tenetur. Habe ergo primum celum super temetipsuz: tunc celare poteris etiam iuste proximuz tuum. Tu benefacta tua scis excusare et tolerare et aliorum non vis recipere excusationes. Justius esst ut te accusares: et fratrem tuum excusares. Si portari vis porta et alium. Vide qd longe es adhuc a vera charitate et humilitate que nulli nouit indignari vel irasci nisi tantum sub ipsi. Non est magnu cum bonis et mansuetis conuerteri. hoc enim omnibus naturaliter placet: et vniuersiqz libenter pacem habet: et secum sentientes magis diligit. Sed cum duris et peruersis aut indisciplinatis aut nobis contrariantibus pacifice posse viuere: magna gratia est et laudabile nimis virileqz factum. Sed sunt qui seipso in pace sentient et cum alijs etiam pacem habent: Et sunt qui nec pacem habent: nec alios i pace dimittunt. Alijs sunt graues: sed sibi sunt semper grauiores. Et sunt qui seipso in pace retinent: et ad pacem alios reducere student: et tamen tota pax nostra in hac misera vita potius in humili suffferentia ponenda est qd in non sentiendo contraria. Qui melius scit pati: pacem tenebit maiorem. Iste est vitor sui et dominus mundi: amicus christi: et heres celi.

C De pura mente et simplici intentione. **C** Capitulum quartu.

D Glabrus alis homo subleuaetur a terrenis simplicitate scientie et puritate. Simplicitas debet esse in intentione: puritas in affectio ne. Simplicitas intendit deum: puritas apprehendit et gustat. Nulla bona actio te impedit: si liber intus ab omni inordinato affectu fueris. Si nihil aliud qd dei beneplacitus et proximi utilitatem intendis: et queris: interna libertate fueris. Si rectum cor tuum esset: tunc omnis creatura speculum vite et liber sancte doctrine esset. Non est creatura tam parva et vilis que bonitatem dei non representet. Si tu esst intus bonus et purus: tunc omnia sine impedimento videres et caperes bene. Cor purum penetrat celum et infirmum. Qualis vniuersiqz intus est: taliter indicat exterior. Si est gaudium in mundo: hoc vtiqz possider puri cordis homo. Et si est alicubi tribulatio et angustia: hoc melius nouit mala conscientia. Sicut ferrum missuz in ignem amittit rubiginem et totum candens efficitur sic homo ad deum si integre conuertens a to: pore exiuit et in novum hominem transmutatur. Quando homo incipit tepercere: tunc paruum metuit amorem: et libenter exterior accipit solationem. Sed quando perfecte incipit se vincere et viriliter in via dei ambulare: tunc minus ea reputat: que sibi prius grania esse sentiebat.

C De propria consideratione.

Secūdus

Capitulum quintum.
Non possumus nobisipsis nimis credere: quia sepe nobis gratia deest et sensus. **A**d dicum lumen est in nobis: et hoc cito per negligentiam amittimus. Sepe etiam non aduertimus quod tam ceci intus sumus. Sepe male agimus et peius excusamus: et passione interduz mouemur et celum putamus. Parva in alijs reprehendimus: et nostra maiora pertransimus. Satis cito sentimus et ponderamus quod ab alijs sustinimus: sed quantum alijs a nobis sustinet non aduertimus. Qui bene et recte sua ponderaret, non esset quod de alio grauer iudicaret. Internus homo sui ipsius curaz omnibus curis anteponit: et qui sibi ipsi diligenter intendit: faciliter de alijs tacet. Numquid eris internus et deuotus nisi de alienis silueris: et ad te ipsum specialiter respexeris. Si tibi et deo totaliter intendis: modicum te mouebit quod foris percipis. Ubi es quando tibi ipsi presentis non es: et quando omnia percurristi quid te neglecto profecisti. Si debes babere pacem et viuionez veram oportet quod totum adhuc postponas et te solum pre oculis habcas. Multum proinde proficies si te feriatum ab omni temporali cura conserues. Valde deficities si aliquid temporale reputaveris. Nil altum nil magnum nil gratum nil acceptum tibi sit nisi pure deus aut deo sit. Totum vanum estima quicquid consolationis occurrit de aliqua creatura. Amans deum animam sub deo despicit universa. So-

lus deus eternus et immensus impletus omnia: solatium est anime et vera cordis letitia.

Contra leticia bone conscientie.

Capitulum sextum.
Sloria boni hominis testimoniūm bone conscientie est. Huius be bonam conscientiaz: et semper habebis leticiaz. Bona conscientia valde multa potest portare: et valde leta est inter aduersa. **A**dala conscientia semper timida est et inquieta. Suauiter requiesces: si te cor tuum non prehenderit. Noli letari nisi cum beneficeris. Noli inueni quod habent veram leticiam nec internam sentiunt paces quia non est pax impiorum dicit dominus. Et si dixerint in pace sumus non venient super nos mala: et quis nobis nocere audet? Ne credas eis: quoniam repente exurget ira dei et in nihilum regredientur actus eorum: et cogitationes eorum peribunt. Gloria in tribulatione non est graue amarit: sic enim gloriari est in cruce domini gloriari. Brevis gloria que ab omnibus datur et accipitur. **A**ndandi gloriam semper comitatur tristitia. Bonorum gloria in consentijs eorum et non in ore hominum. Justorum leticia de deo et in deo est: et gaudium eorum de veritate. Qui utram et eternam gloriam desiderat temporalem non curat. Et qui temporalem querit gloriam: aut non ex animo contemnit minus amare coniunctur celestem. **A**dagnam habet cordis tranquilitatem: qui nec laudes curat

Liber

nec vituperia. Facile erit contentus et pacatus cuius conscientia munda est. Non est sanctior si lauderis nec vilior si vitupereris. Quod es hoc es nec maior dici vales quam deo testes. Si attendis quid apud te sis intus non curabis quid te loquuntur homines foris. Homo videt in facie deus aut in corde. Homo considerat actus: deus perusat intentiones. Bene semper agere et modicum de se tenere humilis anime iudicium est. Nolle solari ab aliqua creatura: magne puritatis et interne fiducie iudicium est. Qui nullum extrinsecus pro se testimonium querit: liquet quod se deo totaliter comisit. Non n. qui seipsum comedat ille probatus est ait beatus paulus: sed quem deus comedat. Ambulare cum deo intus non aliqua affectione teneri foris: status est interni hominis.

C De amore iesu super omnia. C Capitulum. vii.

B Eatus qui intelligit quid sit amarre iesum: et contemnere seipsum propter iesum. Non dilectum pro dilectio relinquere: quod iesus vult solus super omnia amari. Bilectio creature fallax et instabilis dilectio iesu fidelis et perseverabilis. Qui adhaeret creature cadet cum labili: qui amplectitur iesum firmabitur in eum. Illum diligere et amicorum tenebit: qui omnibus recedentibus te non derelinquet nec patetur in fine perire. Ab hisbus oportet aliquando separari siue velis siue non lis. Teneas te apud iesum vivens et moriens et illius fidelitati te committe qui omnibus deficientibus solus potest te innaret. Bilectus tuus talis est

nature ut alienum non velit admittere sed solus vult cor tuum habere et tandem regnus in proprio throno sedere. Si scires te hunc ab omni creatura evanescere. iesus deberet libenter tecum habitare. Pene totum perditum inuenies: quicquid extra iesum in oibis posueris. Non confidas nec innitaris super calamum regem tuum qui omnis caro senum et omnis gloria eius ut flos seni cadet. Lito decipieris si ad externam hominum appetitiam tantum asperges. Si enim tuum in alijs queris solatium et lucrum senties sepe detrimetum. Si queris in omnibus iesum inuenies utique iesum. Si autem queris te ipsum: inuenies etiam te ipsum: sed ad tuam pernitiez. Plus non hoc nocuio: sibi si iesum non querit: quod totus mundus et omnes sui aduersarij.

C De familiari amicitia iesu. c. viii.

Q Uando iesus adest totum bonum est nec quicquam difficile videtur. Quando vero iesus non adest totum durum est. Quando iesus intus non loquitur consolatio vivilis est. Si autem iesus vnuerbum loquitur tantum magna consolatione sentitur. Nonne maria magdalena statim surrexit de loco in quo fuit quando martha illi dixit. Magister adest et vocat te. Felix hora quando iesus vocat de lachrymis ad gaudium spiritus: quod aridus et durus es sine iesu: quod insipies et vanus si cupis aliquid extra iesum. Nonne hoc est maius damnum: quod si totum perderes mundum. Quid potest mundus conferre sine iesu? Esse sine iesu granis est infernum: et esse cum iesu dulcis paradisus. Si fuerit tecum iesus nullus

30 Secūdus

poterit nocere inimicus. Qui inuenit iesum inuenit thesaurum bonum immo bonum super omne bonum. Et qui perdit iesum perdit nimis multum et plus quam totum mundum. Pauperrimus est qui vivit sine iesu. Vitissimum qui bene est eum iesu. Adagna ars est sciare conuerlari eum iesu et sciare iesum tenere magna prudentia. Esto humilis et pacificus et erit tecum iesus. Si es deuotus et quietus et permanebit tecum iesus. Potes cito fugare iesum et gratiam eius perdere si volueris ad exteriora declinare. Et si illum effugaveris et perdideras ad quem tunc fugies et quem tunc queres amicum. Sime amico non potes diu vivere: et si iesus non fuerit tibi prius omnibus amicis eris nimis tristis et desolatus. Fave igitur agis sicut aliquo altero cotidis et letaris. Eligendus est magis tuum mundum habere contrarium: quam iesum offensum. Ex omnibus ergo charis sit iesus dilectus specialis. Diligatur oes propter iesum iesus autem propter se ipsum. Solus iesus Christus singulariter est amadus: qui solus bonus et fidelis inuenitur prius omnibus amicis. Propter ipsorum et in ipso talam amici quam inimici tibi sunt chari et pro omnibus his exorandus est ut omnes ipsorum cognoscant et diligant. Numquamque cupias singulariter laudari et amari: quod hoc solus dei est qui similem sibi non habet. Accyclus ergo aliquis in corde suo tecum occupetur: neque tu cum alicuius occupabis amorem sed sit iesus in te et in omni bono homine. Esto purus et liber ab intus sine alicuius creature

implicamento. Oportet esse nudus et purum cor ad iesum gerere si vis vacare et videre quam suavis est dominus. Et recte ad hoc non pervenies nisi gratia cuius fueris preventus et intractus: ut omnibus euacuatis et licentiatis solus cum solo vniaris. Quando enim gratia dei venit ad hominem: tunc potens fit ad omnia: et quando recedit tunc pauper et infirmus erit: et quasi tantum ad flagella relictus. In his non debes deisci nec desperare: sed ad voluntatem dei equanimiter stare: et cum ea superuenientia tibi ad laudem iesu christi perpetui: quia post hyemem sequitur estas post noctem redit dies et post tempestates serenitas magna. **C** De carentia ois solatiij. Lapi. ix. **N**on est graue humanum contemnere solatum: cum adest divinum. Adagnum est et valde magnus tam humano quam divino posse carere solatio: et pro honore dei libenter existimare cordis velle sustinere: et in nullo seipsum querere nec ad proprium meritum respicere. Quid magni es si bilis sis et deuotus aduenire gratia optabilis euctis hec hora. Satis sua uiter equitat: quem gratia dei portat. Et quid mirum si onus non sentit qui portatur ab omnipotente et ducitur a summo ductore? Libenter habemus aliquid pro solatio et difficulter homo exiit a scipio. Eicit sanctus martyr Laurentius seculum cum suo sacerdote quia omne quod in mundo dilectabile videbat despexit: et dei summi sacerdotem Sixtum quem maxime diligebat pro amore christi etiam

Liber

se tolli clementer cerebat. Emore
igitur creatoris amorem hominis su-
perauit et pro humano solatio dominum
beneplacitum magis elegit. Ita et tu
aliquez necessarium et dilectum ami-
cum pro amore dei disce relinquere.
Hec grauiter seras cuz ab amico de-
relictus fueris sciens quoniam oportet
nos omnes tam ab iniuste separari
Adultum et diu oportet hominem in
seipso certare. Antecep dicit seipsum
plene superare: et iorum affectus suu
plene in deo trahere. Quando homo
stat superscipo: facile labitur ad con-
solutiones humanas. Sed verus Christi
amator et studiosus sectator virtutum
non cadit super illas consolationes nec
querit tales sensibiles dulcedines: sed
magis fortes exortationes: et pro Christo
duros sustinere labores. Cum igitur
spiritualis consolatio a deo datur cuz
gratiarum actione accipe eas: sed dei mu-
nis intellige esse non tuu meritum: et
noli extolliri. Noli nimium gaudere
nec inaniter presumere: sed esto ma-
gis humilior ex dono: cautior: queqz
et timoratior in cunctis actibus tuis:
quoniam transibit hora illa et sequetur
tentatio. Cum ablata fuerit consola-
tio non statim desperes sed cuz humili-
tate et patientia expecta celestes visi-
tationes: quia potens est deus amplio-
rem tibi redonare gratiam et consola-
tionem. Ita stud non est nouum nec alie-
num viaz dei expertis qui magnis san-
ctis et in antiquis prophetis fuit talis
sepe alterationis modus. Unde qui-
daz presente iam gratia dicebat. Ego
dixi in abundantia mea non moue,
bor in eternum. Absente autem gratia
quid in se fuerit expertus adiungit vi-
cens auertisti facies tuam a me et sa-
cruis conturbatus. Inter hec ta-
men nequam desperat sed instantius
domini rogar et dicit: Ad te domine clama-
bo et ad deum meum deprecabor. Deni-
que orationis sue crucis reportat et se
exauditum testatur dicens. Audivit
dominus et misertus est mei domini fa-
ctus est adiutor meus. Sed in quo-
Conuertisti inquit planetum meu in
gaudiu[m] mibi et circu[m]dedisti me leti-
cia. Et si sic actum est cum magnis
sanctis non est desperandum nobis
infirmis et paucribus si interdum
in frigiditate: et interdum in seruore
sumus quoniam spiritus venit et re-
cedit: finis sue voluntatis beneplaci-
tum. Unde beatus Job ait. Uli-
tas enim diliculo et subito probas il-
lum. Super quid igitur sperare pos-
sum aut in quo confidere debeo nisi
in sola magia misericordia dei et in
sola spe gratiae celestis? Sine eni[m] ad
sunt homines boni sine deuoti fratres
et amici fideles sine libri sancti vel tra-
ctatus pulebri sine dulcis cantus et
hymni omnia hec modicuz iuvant et
modicu[m] sapienti quoniam desertus su-
a gratia: et in propria paupertate reli-
ctus. Tunc non est melius remedium
quam patientia et abnegatio mei in volunta-
te dei. Numquid inueni aliquem religio-
sum qui non habuerit interdum gra-
tie subtractiones: aut non senserit fer-
voris diminutiones. Nullus sanctus
fuit vnoq[ue] tam alte rapius et illamina-
tus qui prius vel postea non fuit ten-

31 Secundus

tatis. Non enim dignus est alta dei contemplatione: qui pro deo non est exercitatus aliqua tribulatione. Solet enim sequentis consolationis tentatio precedens esse signum. Nam tētationibus probatis celestis promittitur consolatio. Qui viscerit inquit dabo ei edere de ligno vite. Hatur etiā cōsolatio divina ut homo fortior sit ad sustinendū aduersa. Sequitur etiam tētatione se eleuet de bono. Non dormit diabolus nec caro adhuc mortua est: ideo nō cesses preparare te ad certamen q̄ a dexteris & a sinistris sunt hostes q̄ nūq̄ quiescūt.

Con gratitudine p̄ grā dei. La. x.
Quid queris quietem cum iustus sis ad laborez? Pone te ad patientiam magis q̄ ad consolationem & ad crucem portandam magis q̄ ad leticiam. Quis enim seculariñ nō libenter consolationem & leticiam spiritualem acciperet: si semper obtinere posset. Excedunt enim spirituales consolationes omnes mundi delicias & carnis voluptates. Nam omnes delitie mundane. aut turpes sunt aut vane. Spirituales vero delitie sole iocude & honeste ex virtutibus progenite & a dōcō puris infuse mēribus. Sed istis divinis consolationib⁹ nemo semper pro suo affectu frui valet: qz tempus tentationis nō diu cessat. Multū contrariatur superne visitationi falsa libertas animi & magna confidētia sui. Deus bene facit consolationis gratiam dando: sed homo male agit nō totū deo cum gratiarum actione retribuendo.

Et ideo non possunt in nobis dona gracie fluere: quia ingrati sumus auctori: nec totum refundimus fontali origini. Semper cum debetur gratia digne gratias referenti auferetur ab elato quod dari solet humili. Nolo cōsolationem que mihi auferit cōpunctionez: nec affecto cōtēplationē que ducit in elationem. Non enim omne altum sanctuz: nec omne desiderium purum. nec omne dulce bonum: nec omne charū gratū deo. Libenter accepto gratiaz vnde humilio: & timoratior inuenior: atqz ad relinquiēdū me paratior fiam. Hoc nō dono gracie & eruditus subtractionis verbere nō sibi audiēbit quicq̄ boni attribuere sed potius se pauperez & mūnduz confitebitur. Ba deo quicquid dei est: & tibi ascribe quod tuum est. hoc est: deo gratias pro gratia tribue tibi autem soli culpas: & dignam penaz proculpa deberi sentias. Pone te semper ad infirmuz & dabitur tibi summum nam summum non stat sine infimo. Summi sancti apud d̄cum minimi sunt apud se: & quanto gloriores tanto in se humiliores: pleni veritate & gloria celesti: non vane glorie cupidi. In deo fundati & confirmati nullo modo possunt esse elati: & qui deo totum ascribunt quicquid boni accepterunt gloriam ab iniicem nām querunt: sed gloriam q̄ a solo dōcō est volunt & deum in se & in omnibus sanctis laudari super omnia cupiunt: & semper in idipsum tendunt. Esto igitur gratus i minimō & eris dignus maiora accipere: Sit tibi minimum

Liber

etiam pro maximo: et magis temptabile pro speciali dono. Si dignitas datoris inspicitur: nullum datum paruum aut munus vile videbitur. Non enim parvum est quod a summo deo donat: et si penas et verbera donauerit gratum esse deum: quod semper pro salute nostra facit quicquid nobis advenire permittit. Qui gratia dei retinere desiderat sit gratus pro gratia dei data: patiens pro sublata: oret ut redeat: cautus sit et humilis ne amittatur.

Contra paucitate amatorum crucis Iesu. **C**ontra La. xi.

Habet Iesus nunc multos amatores regni sui celestis: sed paucos baiulatores sue crucis. Nec multos consideratores consolationis: sed paucos tribulatiois. Plures inuenit socios mens: sed paucos abstinentie. Quod volunt cum Christo gaudere: sed pauci volunt pro ipso aliquid sustinere. Multi sequuntur Iesum usque ad fractionem panis: sed pauci ad bibendum calicem passionis. Multi miracula eius venerantur: sed pauci ignorantia crucis sequuntur. Multi Iesum diligunt: quodcum aduersa non continguntur. Multi illi laudant et benedicunt: quodcum consolationes aliquas ab ipso recipiuntur. Si autem se Iesus abscoferet et modicum eos relinququeret: aut in querimonias: aut in dejectione nimia caduntur. Qui autem Iesum propter Iesum et non propter suam aliquam consolationem propriam diligunt ipsum in tribulatione et in angustia cordis sicut in summa consolatione benedicunt. Et si nunquam eis consolationem dare vellet: ipsum tamen semper ludentem et semper gratias agere vellent. **O** quam potest amor Iesu purus nullus.

lo proprio commodo vel amore permisit. Nonne omnes mercenarii sunt dicendi quod solatibus semper queruntur. Nonne amatores sui magis quam Christi probantur: qui sua comoda vel lucra semper meditantur? **U**bi inuenietur talis qui velit deo servire gratis? Raro inuenitur tam spiritualis aliquis qui omnibus sit nudatus. Nam verum spiritu pauperes ab omni creatura nudus quis inuenietur? Procul et de cœlitinis finibus precium eius. Si dederit homo omnem substantiam suam: adhuc nihil est et si fecerit penitentiam magnam adhuc exiguum est: et si apprehendit omnem scientiam. adhuc longe est et si habuerit virtutem magnam et devotionem nimis ardentes adhuc multum sibi deest: unum scilicet quod sibi summe necessarium est. Quid illud? Ut omnibus relictis se relinquat et a se totaliter excat: nihilque de priuato amore retineat. Cum omnia fecerit que facienda nouerit: nihil se fecisse sentiat. Non grande ponderet quod gradus estimari possit: sed in veritate seruum inutilem se pronunciet: sicut veritas ait. Cum feceritis omnia que precepta vobis sunt adhuc dicite quod scrupulis inutiles sumus. Tunc vero pauper et nudus spiritu esse poterit: et cum propheta dicere. Quia vincis et pauper sum ego. Nemo isto vitiis nemo tamen liberior nemo potentior filo qui scit se et omnia relinquere et ad infernum se ponere.

Contra regia via sancte crucis. **C**ontra La. xii.

Orus hic multis videtur sermo Abnega temetipsorum

32^o

Secūdus

tolle crucez tuam et sequere iesuz. Sed
multo durius erit andire illud extre-
num verbum. Discedite a me male-
dicti in igne eternu. Qui n. modo
libenter audiunt et sequuntur verbum
crucis: tunc no tinebunt abandito-
ne mala eternae damnationis. Hoc si
gnuz crucis erit in celo cuz dñs ad iu-
dicandum venerit. Tunc oes serui cru-
cis qui se crucifixo formauerunt in
vita ad xp̄m accedent iudeez cuz ma-
gna fiducia. Quid igitur times tolle
re crucez per quam itur ad regnu. In
cruce salus: in cruce vita: in cruce p-
tection ad hostibus. in cruce infusio su-
perne suavitatis: in cruce robur men-
tis: in cruce gaudiu spiritus: in cruce
virtus summa. in cruce pfectio san-
ctitatis. Non est salus aie nec spes etet
ne vite nisi in cruce. Tolle ergo crucez et
sequere iesum: et ibis in vita eterna.
Precessit ille bauulaz sibi crucem et mor-
tuus est propter i cruce: ut in eis portes cru-
cem et mori affectes i cruce: quod si comor-
tuus fueris et cum illo pariter viues: et
si socius fneris pene: socius eris et glo-
rie. Ecce in cruce totu costat et in mo-
riendo totu iacer: et non est alia via ad vi-
taz et ad vera interna pacem nisi via san-
cte crucis et quotidiane mortificatio-
nis. Ambula ubi vis: quere quodcum-
que volueris: et non inuenies altiorrem
viaz supra: nec securiorem viam infra nisi
viam sancte crucis: Dispone et ordi-
na oia fin tuum velle et videre: et non
inuenies nisi semper aliquid pati de-
beret aut sponte aut inuite: et ita crucez
semper inuenies: aut enim in cor-
pore dolorē senties: aut i aia spiritus

tribulationez sustinebis. Interduz a
deo relinqueris: interduz a proximo
exertitaberis: et quod amplius est sepe
tibimetipsi grauis eris: nec tamen aliquo
remedio vel solatio liberari seu alleui-
ari poteris: sed donec dominus voluerit oportet
sustinebas. Quidam n. dominus ut tribulatione
sine solacio discas pati et ut illi tota
liter te subiicias et humilior ex tribula-
tione fias. Neemo ita cordialiter sen-
tit passionem christi sicut is cui contigerit
gerit similia pati. Crux igitur semper
parata est et ubique te expectat. Non po-
tes effugere ubiqueque inuenies. Conuer-
te. sed conuerte te. sed conuictete ex et in-
tra: et in his omnibus inuenies crucem: et
necessitate est te ubiqueque tenere pacientiam
internaz vias habere pacem et perpetuam
promerer coronam. Si libenter crucem
portas portabit te et deducet te ad de-
sideratum finem: ubi scilicet finis patendi erit
quis hic non erit. Si inuite portas:
onus tibi facis: et tecum magis grauas
et tamen oportet sustinebas. Si abiicias unam
cruzem: altam proculdubio inuenies
et forsitan grauorem. Credis tu emade-
re quod nullus mortalium potuit prete-
rire: Quis sanctorum in mundo sine
cruce et tribulatione fuit? Nec enim
dominus noster iesus christus una hora
sine dolore passionis fuit quodcumque vixit.
Oportebat autem christum pati et resurge-
re a mortuis et ita intrare in gloriam su-
am. Et quomodo tu alias vias que-
ris quam hanc regiam viam que est
via sancte crucis? Tota vita christi erat
fuit et martyrum: et tu tibi queris re-

Liber

quicqz et gaudiqz? Erras erras si aliud
queris qd pati tribulationes: qd tota
ista vita mortalitatis plena miserijs et cir-
cuz signata crucibus. Et quanto altius
quis in spiritu pfecterit: tanto graui-
res cruces sepe inueniet: qd exilio sui
pena magis ex amore crescit. Sed mihi
iste sic multipliciter afflictus non est
sine leuamine consolationis: qd fructuz
magni sibi sentit ac crescere ex suffi-
cientia sue crucis. Nam dum sponte illi
se subiicit: oē omnis tribulationis in fi-
duciaz divinae consolationis conuer-
tar. Et quanto caro magis per tribula-
tionem attenuit: tanto amplius spiritus
qd interna consolacioēz roboratur. Et
nonnumqd instantuz portatur ex affe-
ctu tribulationis et aduersitatis ob
amorem conformitatis crucis xp̄i: vt no
sine dolore et tribulatione esse vellent:
quoniam tanto se acceptiorem deo cre
dit quanto plura et grauiora pro eo per
ferre poterit. Non est illud virtus ho
minis sed gratia xp̄i: que tanta potest
et agili carne fragili: vt quod natura
liter semper abhorret et fugit: hoc fer
uore spiritus aggrediatur et diligit.
Non est sibi hoiez crucem portare: cru
cem amare: corpus castigare: et serui
tutu subiictere: honores fugere: contumeliam
libenter sustinere: seipsum despi
cere et despici optare: aduersa queqz
cuz in danis ppeti: et nihil prosperita
tis in hoc mundo desiderare. Si ad te
ipsuz respicias: nihil huinsmodi ex te
poteris: sed si i dñō cōsidis: dabitur ti
bi fortitudo de celo: et subiectur oiti
oni tuemodus et caro. Sed nec inimi
cuz diaboluz timebis si fueris fidei ar
matus et ieuu crucis signatus. Pone er
go te sicut fidelis et bonius seruus xp̄i
ad portandā viriliter crucem dñi tui p
te ex amore crucifixi. Prepara te ad
toleranda multa aduersa et varia incō
moda in hac misera vita: qd sic tecum
erit ybicūqz fueris: et si reuera eiz in
uenies ybicunqz latueris. Oportet
ita esse: et nō est remediu euadendi a
tribulatione maloz et dolere qd vi te
patiaris. Calicez dñi affectanter bibe
si amicus eius esse et partez eiz eo ha
bere desideras. Consolationes deo
comitte faciat ipse cum talibus sicut
sibi magis placuerit. Tu vero pone te
ad sustinenduz tribulationes: et repu
ta eas maximas consolationes: quia
non sunt condigne passiones huins
temporis ad futuram gloriam: que re
uelabitur in nobis promerenda: etiā
si solus omnes posces sustinere. Quā
do ad hoc veneris qd tribulatio tibi
dulcis est et sapit pro xp̄o: tunc bene
tecum esse estima: quia inuenisti pa
radisuz in terra: qd pati tibi graue
est et fugere queris: tam diu male ha
bebis: et sequetur te ybiqz fuga tribu
lationis. Si ponis te ad quid esse de
bes yz ad patienduz et morienduz fieri
cito melius et pacem inuenies. Etiaqz
et si raptus fueris in tertiu celum cu
paulo non es propter ea securatus de
nullo contrario sustinendo. Ego in
quit iesus ostendaz illi quanta opor
teat cum prox nomine meo pati. Pati
g tibi remanet si iesum diligere et per
petue illi seruire placet. Utinam di
gnus esses prox nomine ieuu aliquid
pati: qd magna gloria remaneret tu

33 Tertius

bi quanta exultatio omnibus sanctis
dei: quanta edificatio esset proximi.
Nam patientiam oēs recomendant
Quis paucitū patirellint. Merito de
beres libenter modicuz pati per xpō
cum inuti grauiora patiūtur per mü
do. Scias pro certo quia morientem
se oportet te ducere vitam: et quanto
plus quisqz sibi moritur: tanto deo
magis vivere incipit. Nequo aptus
est ad comprehendenduz celestia; ni
si se submisserit ad portandum pro
christo aduersa. Nihil deo acceptus
nihil tibi salubrius in mundo isto q̄
libenter pati pro christo. Et si eligen
dum tibi esset magis optare deberes
pro christo aduersa pati q̄ multis cō
solutionibus recreari: quia christo si
milior esces: et omnibus sanctis eius
magis conformior. Non enī stat me
ritum nostrum et profectus status no
stri in multis suavitatibus et consola
tionibus: sed potius in magnis gra
uitatibus: et tribulationibus perseren
dis. Siquidem aliquid melius et vti
lius saluti hominum q̄ pati fuisset:
christus utiqz verbo et exemplo ostē
disset. Haec et sequentes se discipulos
omnesqz eum sequi cupientes mani
feste ad crucem portandam horiantur
et dicit. Si quis vult venire post me
abneget semetipsuz et tollat crucez su
am et sequatur me. Omnibus ḡ perle
ctis et scrutatis sit ista finalis conclu
sio. Quoniam per multas tribulatio
nes oēs nos intrare in regnum dei.

T Explicit liber secundus.
T Incipit tertius de interna xp̄i lo
cutione ad animā fideliē. **T** La. j.

Adiaz quid loquatur
in me dñs deus. Bea
ta aia que dñz in se lo
quētem audit et de ore
eius verbuz solatōis
accipit. Beate aures q̄
venas diuini susurri suscipiunt et de
mundi huius susuratioibus nihil ad
uertūt. Beate plane aures que nō vo
cem foris sonantem: sed interins au
sculant veritatz loquentez et docen
tez. Beati oculi qui exterioribus clau
si: interioribus autē sunt intenti. Bea
ti qui interna penetrant: et ad capicu
da arcana celestia magis ac magis
per quotidiana exercitia se studēt pre
parare. Beati qui deo vaccare gesti
unt et ab omni impedimento seculi se
executūt. Animaduerte hcc o anima
mea et clande sensualitatis tue ostia
ut possis in te audire quid loquatur
dominus deus in te. Hec dicit. dile
ctus tuus Salus tua ego suz: pax tua
et vita tua. Serua te apud me et pacez
inuenies. Dimitte omnia transitoria
et quere eterna. Quid sunt omnia
temporalia nisi seductoria? Et quid
iuuat omnes creature: si furcis a crea
tore deserta? Omnibus ergo abdica
nis creatori tuo te redde placidam ac
fideliē ut veram valeas appreben
dere beatitudinem.

T Quot veritas intus loquitur. si
ne strepitu verborum. **T** Lapi. ij.

L Oquere dñe qz audit seruus tu
us. Seruus tuus ego suz: da mi
hi intellectū ut sciā testimonia tua. In
clina cor meuz in verba oris tui: fluat
ut ros eloquiū tuuz. Dicchāt oliz filij.

Liber

israel ad moysem: loquere nobis tu et
audiemus: non loquatur nobis dominus
ne forte moriamur. Non sic dominus non sic
oritur sed magis cum simele propheta
humiliter ac consideranter obsecro? Lo-
quere dominus quod audit seruus tuus: non lo-
quatur mihi moyses aut aliquis ex prophetis:
sed potius tu loquere dominus deus
inspirator et illuminator omnis propheta-
rum: quod tu solus sine eis potes me per-
fekte imbuere: illi autem sine te nihil pro-
ficient. Possunt quidem verba sonare
sed spiritu non transferunt. Pulcherrime di-
cunt sed et te tacente cor non accedit. Lit-
teras tradunt: sed tu sensibus aperis. Adi-
steria proferunt: sed tu reseras intellectus signatorum. Andata edicunt sed
tu iuuas ad perficiendum. Vias ostendunt: sed tu portas ad ambulandum. Illi foris tantum agunt: sed tu corda instruis et illuminas. Illi exterius rigant: sed
tu secunditate donas. Illi clementer ver-
bis sed tu auditui intelligentia tribuis.
Non ergo loquatur mihi moyses. sed tu
dominus meus eterna veritas: ne for-
te moriar et sine fructu efficiar. Si fue-
ro tantum foris admonitus et intus non
accensus: ne sit mihi ad iudicium ver-
bum auditum et non factum: cognitum nec
amatum: creditum et non servatum. Lo-
quere igitur dominus quod audit seruus tuus
Verba nosteris vite eternae habes. loquere
mihi ad qualitercumque alie mee consolato-
ne et ad totius vite mee emendationib; tibi
autem ad glorias et perpetuas honores.
Contra quod verba dei cum humilitate
sunt audienda: et quod multi ea non pon-
derant. **C**apitulo tertius.
Audi fili mihi verba mea: yba stia
nissima omnem philosophorum et sapi-
entia huius mundi scientiaz excede-
tia. Verba mea spiritus et vita sunt:
nec humano sensu pesanda. Non sunt
ad vanas complacentias trahenda: sed
in silentio audienda et cum omni humi-
litate atque effectu magno suscipienda
et dixi: Brus est quem tu erudieris dominus
et de lege tua docucris cuius ut mitiges
ei a diebus malis et non desoletur in
terra. Ego inquit dominus docui proph-
etas ab initio et usq; nunc non cessabo om-
nibus loqui sed multi ad vocem meam
surdi sunt et duri. Plures mundi libe-
tius audiunt quod deus facilius sequuntur
carnis sue appetitum quod dei beneficia
citum. Promittit mundus tralia et par-
ua: et seruit ei auditate magna. Ego
promitto summa et eterna: et torpescunt
mortalius corda. Quis tanta cura mihi
et oibus seruit et obedit sicut mundo
et dominis eius seruit et Erubescit sy-
ait mare. Et si causam queris audi quod
re. Pro modica prebeda longa via cur-
rit: et pro eterna vita vix multis pes
semela terra leuat. Vale precius que-
ritur pro vino numismate iterum tur-
piter litigat: et pro vanity re et parva pro
missione die noctuque fatigari non ti-
metur. Sed probdolor pro bono in
commutabili: pro premio inestimabi-
li: pro summum honore et gloria in-
terminabili vel ad modicum fatigari
pigratur. Erubescit et seruit piger et
querulose quod illi paratores iueniun-
tur ad perditionem quod tu ad ritum. Sau-
det illi amplius ad vanitates quod tu ad
vitatem. Evidenter a spe sua nonusque fru-
stratur: sed promissio mea neminem fal-